Agentes  Indígenas  de  Saneamento  –  AISAN,  excepcionalmente,  serão  contratados 
temporariamente nos moldes do art. 37, IX, da Constituição da República e da Lei n. 
8.745/1993, obedecendo o seguinte cronograma:
a)  até  31/12/2013,  no  mínimo,  2.632  (dois  mil,  seiscentos  e  trinta  e  dois) 
trabalhadores contratados temporariamente;
b)  até  31/12/2014,  no  mínimo,  1.264  (um mil,  duzentos  e  sessenta  e  quatro) 
trabalhadores contratados temporariamente; e
c)  até  31/12/2015,  no  mínimo,  2.202 (dois  mil,  duzentos  e  dois)  trabalhadores 
contratados temporariamente.

Também foi objeto de discussão na reunião do GTSI, em 5 de agosto de 2013, na qual  

foi deliberado o seguinte:

Os membros do GT defenderam o cabimento do art. 198, par. 4º da Constituição, com 
a redação da Emenda Constitucional n.